
D.D. n.    25/2022
REPUBBLICA ITALIANA

REGIONE SICILIANA

Assessorato dell’Economia
Ufficio Speciale recupero crediti derivanti da sentenze della Corte dei Conti 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana

VISTO Il D.lgs.  n.118/2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro 
organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42.”;

VISTA la L.R.  n. 3 del 13  gennaio 2015;

VISTA la  Deliberazione  della  Giunta  regionale  n.  193  del  16  maggio  2019: 
“Istituzione  Ufficio  Speciale  Recupero  Crediti  derivanti  da  sentenze  della 
Corte  dei  Conti'”,  con  la  quale  è  stato  istituito  presso  l’Assessorato 
dell’Economia l’Ufficio Speciale Recupero Crediti derivanti da sentenze della 
Corte dei Conti';

VISTA la Deliberazione della  Giunta regionale n.197 del  12 aprile  2022:  “Ufficio 
speciale Recupero crediti derivanti da sentenze della Corte dei Conti. Proroga 
durata.”

VISTA la nota prot. 2956 del 15.04.2022 con cui l’Assessore regionale dell’Economia 
posticipa  la  scadenza  dell’incarico  di  dirigente  dell’Ufficio  speciale  sopra 
indicato  all’avvocato Vincenzo FARINA 

VISTA la  legge  n.14  del  25 maggio   2022 pubblicata  sulla  G.U.R.S.  n.24  del  28 
maggio 2022 – Bilancio di previsione della Regione siciliana per il triennio 
2022 – 2024;

VISTA la  delibera  della  Giunta  regionale  del  30  maggio  2022,  n.  265 con cui  si 
approva  il  “Documento  Tecnico  di  accompagnamento  al  Bilancio  di 
Previsione 2022-2024” ed il “Bilancio Finanziario Gestionale per l'esercizio 
2022 e il triennio 2021-2023”

VISTA la delibera della Giunta regionale del 5 novembre 2021, n. 452 che approva lo 
spostamento  dei  residui  attivi  dal  capitolo  2714  al  capitolo  in  entrata  di 
pertinenza; 

VISTA la  sentenza 150/A/2021, depositata il 15.09.21, munita di formula esecutiva, 
resa dalla  Sezione  Giurisdizionale   d'Appello  della  Corte  dei  Conti  per  la 
Regione  Siciliana  che,  confermando  la  sentenza  346/2020,  condanna  al 
risarcimento del danno erariale, tra altri,  XXXX  XXXXXX,  nato a XXXXXX 
il  XXXXXXXX ed  ivi  domiciliato  in  via  XXXXX n.XXX –  C.F. 
XXXXXXXX;

VISTO Il Decreto n.1944/2020 del Servizio Tesoro del Dipartimento Bilancio  che ha 



accertato  in entrata le somme dovute a titolo di sorte e interessi in esecuzione 
della sentenza 346/2020 della Sezione Giurisdizionale della Corte dei Conti 
per  la Regione Siciliana da XXXXX XXXXXX e  annotate  al  17624/20 per 
quanto  all'accertamento  di  €  8.923,75  (euro  ottomilanovecentoventitre/75) 
della sorte  sul capitolo 3711 capo X e  al n. 17625/2020 per l'accertamento  di 
€ 0,98 (euro 0/98) degli interessi sul capitolo 2714 capo X;

CONSIDERATO che  in  virtu  della  citatata  delibera  5 novembre 2021,  n.  452  quanto  già 
accertato  al  n.  17625/2020   sul  capitolo  2714  è  oggi  accertato  al   n. 
90017625/2021 capitolo 7940 capo XI;

VISTA La nota prot.  n. 1202 del 9.11.2021 che, in forza della sopracitata sentenza, 
intima ad XXXXX XXXXXX il pagamento, in favore della Regione Siciliana, 
della  somma di   €  8.923,75  (euro ottomilanovecentoventitre/75) per  sorte 
capitale rivalutata da imputare  al capitolo 3711  capo X oltre l’importo di € 
2,94 (euro due/94)  per interessi legali da imputare al capitolo 7940 capo XI;

VISTO Il Decreto  n. 11/2021 con cui si sono accertati  al n. 38654 ulteriori  € 1,96 
(uno/96 ) da imputare al capitolo 7940 capo XI, per interessi legali;

VISTA la  nota datata   28  giugno  2022, acquisita in  entrata al  prot.  n.  1122  del 
30.06.2022, con cui  XXXXX XXXXXX avanza istanza di rateizzazione 
del debito;

VISTA la  nota  prot.  n.  1127 del  30.06.2022 con cui  questo  Ufficio,  tenuto  conto 
dell’ammontare del credito, delle condizioni economiche e patrimoniali  del 
debitore, ha sottoposto, ai sensi dell’art.215 comma 5 del Codice di Giustiza 
Contabile,   al  parere  della  Procura  della  Corte  dei  Conti  per  la  Regione 
Siciliana il piano di rateizzazione;

VISTA la nota  prot. n. 8887  del 08/07/2022  della Procura della Corte dei Conti per 
la Regione Siciliana che approva il piano di recupero proposto;

VISTA la nota prot. n.1230 del 28.02.2022 con cui si è sottoposto al debitore il piano 
di recupero approvato che prevede l’estinzione del debito in n. 4 rate mensili 
di  cui n. 3 pari a € 2.237,51  e n. 1, a saldo, di € 2.237,52;

VISTA l’accettazione di XXXXX XXXXXX  del piano di recupero assunta in entrata 
al prot. n. 1237 del 18.07.2022;

CONSIDERATO che  in  virtù  del  piano di  rateizzazione  del  debito  approvato  è  necessario 
procedere alle variazioni in diminuzione per l’esercizio finanziario 2022 degli 
accertamenti sopra citati e come di seguito riportati:

Importo 
Accertato

n. Accertamento Capitolo Variazione Importo dovuto

8.923,75 17624/2020 3711 -8.923,75 0
0,98 90017625/2020 7940 -0,98 0

1,96 38654/21 7940 -1,96 0

Ritenuto in  virtù  del  piano  di  rateizzazione  approvato,  di  dover  accertare  per 
l’esercizio finanziario 2022 le somme dovute da  XXXXX XXXXXX come 
di seguito indicato:  



ANNO QUOTA CAPITALE
Capitolo  3711

IMPORTO INTERESSI
Capitolo 7940

2022 8.923,75 26,29

Considerato che  il  Sig.  XXXXX XXXXXX ha  effettuato  il  pagamento  di  €  8.923,75 
(ottomilanovecentoventri/75) sul capitolo 3711 capo XI (quietanza n.75311) 
e di € 26,29 (ventisei/29) sul capitolo 7940 capo XI (quietanza 77367);

Considerato che  i  documenti  citati  nella  dichiarazione  attestante  la  completezza  e  la 
regolarità amministrativa prevista dalla Circolare n. 11 del 01.07.2021 della 
Ragioneria   Generale  della  Regione  Siciliana  sono  agli  atti  dell'Ufficio 
Speciale recupero crediti derivanti da sentenze della Corte dei Conti 

D E C R E T A

ART. 1) Per i motivi in premessa, che qui si intendono integralmente trascritti e riportati, alle 
somme accertate negli anni finanziari 2020 e 2021 dovute da XXXXX XXXXXX,  in 
forza della sentenza n.150/A/2021 resa dalla Sezione Giurisdizionale d'Appello della 
Corte  dei  Conti  per  la  Regione  Siciliana  con  la  quale  è  stato  rigettato  l’appello 
avverso  la sentenza 346/2020, sono apportate le seguenti variazioni in diminuzione 
per l’esercizio finanziario 2022:

Importo 
Accertato

n. Accertamento Capitolo Variazione Importo 
dovuto

8.923,75 17624/2020 3711 -8.923,75 0

0,98 90017625/2020 7940 -0,98 0
1,96 38654/21 7940 -1,96 0

ART. 2) Per i motivi citati in premessa, che qui si intendono integralmente trascritti e riportati 
sono accertate, con imputazione nell’anno  2022, le somme di  € 8.923,75  per sorte 
capitale  da  imputare  al  capitolo  3711 capo  XI  ed  €  26,29 per  interessi  legali  da 
imputare al capitolo 7940 capo XI in relazione al piano di rateizzazione dovute da 
XXXX  XXXXXX,  nato a  XXXXXX il  XXXXXXXX ed ivi domiciliato in via 
XXXXX n.XXX – C.F. XXXXXXXX, in forza della sentenza n.150/A/2021 resa dalla 
Sezione  Giurisdizionale  d'Appello  della  Corte  dei  Conti  per  la  Regione  Siciliana 
come di seguito indicato: 

ANNO QUOTA CAPITALE
Capitolo  3711

IMPORTO INTERESSI
Capitolo 7940

2022 8.923,75 26,29

ART. 3)  Per quanto in premessa,  a fronte degli  accertamenti sopra indicati  sono riscosse e 
versate le  somme  complessive  di  €  8.923,75 (ottomilanovecentoventri/75)  sul 
capitolo 3711 capo XI e  di €  26,29 (ventisei/29) sul  capitolo 7940 capo  XI per 
l'esercizio  finanziario 2022 in conto competenza.



   Il presente provvedimento sarà pubblicato ai sensi dell'art. 68 della L.R. n. 21 del 12.08.2014 e 
inoltrato alla Ragioneria Centrale dell'Economia per la registrazione ai sensi dell'art. 9 della L.R. 
15.04.2021 n.9

Palermo, 12 dic. 2022    Il Dirigente
F.to Vincenzo Farina


